[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Шимский район
Администрация Медведского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2021 № 132
с. Медведь

	О  внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие молодёжной политики в Медведском сельском поселении»

 	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 07.02.2018 № 10, Перечнем муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 15.10.2020 № 101, в целях приведения объемов финансирования муниципальной программы в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований Администрация Медведского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие молодёжной политики в Медведском сельском поселении», утвержденную постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 14.11.2019 №124, изложив в прилагаемой редакции. (Приложение)
         2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Медведского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (медведское.рф)

Глава сельского поселения                                      И.Н. Павлова

	Приложение
к постановлению Администрации Медведского сельского поселения
от 20.12.2021№ 132

ПАСПОРТ
муниципальной программы

                                         Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики в Медведском сельском поселении»
[bookmark: Par107]

1. Основание для разработки и принятия муниципальной программы
Решение Совета депутатов Медведского сельского поселения от 21.12.2018 № 128 «О концепции социально-экономического развития Медведского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», постановление Администрации Медведского сельского поселения от от 14.10.2019г. №105 «Об утверждении перечня муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Медведского сельского поселения (далее Администрация)
3. Соисполнители муниципальной программы: нет
4. Подпрограммы муниципальной программы: нет
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого
показателя по годам

	2019

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель: 1 Развитие и укрепление системы духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи в Медведском сельском поселении

	1.1
	Задача: 1 Формирование и развитие социально-значимых ценностей, патриотизма и гражданской ответственности молодёжи Медведского сельского поселения

	1.1.1
	Количество мероприятий, ед.
	19
	5
	14
	14
	14

	1.1.2
	Количество участников, участвующих в мероприятиях, чел.
	157
	180
	90
	90
	90

Источниками информации определения значений целевых показателей явились данные ежегодной отчетности в Администрацию Шимского муниципального района.
6. Сроки реализации муниципальной программы: 2019-2023 годы
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	 Год
	 Источник финансирования

	 областной
 бюджет
	 федеральный
 бюджет
	 бюджет
муниципального района
	внебюджетные средства
	бюджет
сельского
поселения

	 всего

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	6
	 7

	2019

	28,6
	28,6

	2020

	15,0
	15,0

	2021

	22,8
	22,8

	2022

	10,0
	10,0

	2023

	10,0
	10,0

	ВСЕГО

	93,6
	93,6

 8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
1. Увеличение количества мероприятий, проводимых на территории Медведского сельского поселения.
2.  Увеличение количества молодежи, участвующих в проводимых мероприятиях.
1. Характеристика текущего состояния сферы молодёжной политики, системы патриотического воспитания населения Медведского сельского поселения

 Стратегической целью молодежной политики является создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи. Реализация политики в данной сфере деятельности будет осуществляться по следующим приоритетным направлениям:
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки творческой и предпринимательской активности молодежи;
формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи;
патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи.
Но имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного потенциала молодежи:
недостаток информированности молодежи о реализации молодежной политики на территории района, области и развитии ее творческого потенциала;
недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев молодежи;
недостаточная систематизация работы с талантливой молодежью;
отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что приводит к социальной нетерпимости и дестабилизации общественной жизни;
сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного;
низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику.
Актуальной остается задача недопущение вовлечения молодежи в террористическую деятельность.
Для решения указанных проблем необходимо применить комплексный подход: проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, молодых семей, организацию временной трудовой занятости молодежи, а также мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи.
В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года №1662-р (далее - Концепция), одной из основных определена задача гражданского образования и патриотического воспитания молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи.
В соответствии с Концепцией определена цель патриотического воспитания населения - дальнейшее развитие и совершенствование системы патриотического воспитания, направленного на формирование у населения высокого патриотического сознания, готовности к выполнению конституционных обязанностей и способности к позитивному изменению социальной среды, развитию и укреплению общества и государства.
Через патриотическое воспитание формируется созидательная, активная позиция населения, в том числе молодежи, обеспечивающая ее готовность и способность к действиям во благо Родины.
Для решения вопросов патриотического воспитания молодёжи Медведского сельского поселения проводится следующая работа:
- совершенствуется организация патриотического воспитания;
- проводятся мероприятия патриотической направленности, для проведения, которых используется потенциал учреждений культуры, народного театра, библиотек и музеев;
- создаются патриотические клубы;
-проводятся военно-спортивные игры и другие мероприятия, направленные на военно-патриотическое воспитание молодежи;
Функционирование системы патриотического воспитания молодёжи поселения осложняется рядом негативных тенденций, требующих решения:
недостаточное информационно-методическое обеспечение системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи к военной службе;
недостаточный уровень вовлеченности молодежи в деятельность патриотических клубов;
снижение мотивации у молодежи к выполнению конституционного долга по защите Отечества;
Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить комплексный подход к решению проблем в сфере патриотического воспитания молодёжи поселения.
Патриотическое воспитание населения является важной задачей государственной политики. Именно патриотизм является консолидирующим началом российского общества.
II.​ Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя программы.
К внутренним рискам реализации программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются: детальное планирование хода реализации программы; оперативный мониторинг хода реализации программы; своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других направлений развития сельского поселения и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;
- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к недостижению запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей.
Мерами по управлению внешними рисками реализации программы являются: определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы; корректировка основных мероприятий программы и сроков их реализации; обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными приоритетами.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.
Администрация Медведского сельского поселения осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;
организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
Главный бухгалтер Администрации Медведского сельского поселения осуществляет общий мониторинг реализации муниципальной программы.
Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осуществляет Глава сельского поселения.

IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
	Источник
финансирования
	Объем
финансирования по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 Формирование и развитие социально-значимых ценностей, патриотизма и гражданской ответственности молодёжи Медведского сельского поселения

	1.1
	Организация и проведение мероприятий молодежной, гражданско – патриотической направленности в Медведском сельском поселении.
	Администрация поселения
	2019-2023
	1.1.1-1.1.2
	бюджет поселения
	28,6
	15,0
	22,8
	10,0
	10,0

image1.png